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第一部分

财 务 表 现



2014主要财务指标概览

单
位
：
亿
元

注：报告数据均为集团并表
口径，有特殊标注的除外
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规模指标 2014年末 增量 增幅

总资产 41388 4976 13.7%

客户存款 28496 1979 7.5%

客户贷款 21879 2467 12.7%

监管指标 2014年末 上年末 比上年末增减

资本充足率 12.33% 11.24% 上升1.09个百分点

存贷比（本行，时点） 73.08% 70.62% 上升2.46个百分点

质量指标 2014年末 上年末 比上年末增减

不良贷款 284.5 199.7 84.9

不良贷款率 1.30% 1.03% 上升0.27个百分点

拨备覆盖率 181.3% 206.6% 下降25.3个百分点

拨贷比 2.36% 2.13% 提高0.23个百分点

效益指标 2014年 增量 增幅

拨备前利润 782.5 137.6 21.3%

归属于股东净利润 406.9 15.2 3.9%

利息净收入 947.4 90.5 10.6%

非息净收入 299.8 111.1 58.9%

非息收入占比 24.0% +6.0个百分点

净息差 2.40% -0.2个百分点

成本收入比 30.3% -1.1个百分点
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净利润增长
单位：亿元 回报率和每股净资产数据

2014年 2013年 增减

总资产回报率（ROA） 1.07% 1.20% -0.13个百分点

净资产回报率（ROE） 16.84% 18.48% -1.64个百分点

基本每股收益（元） 0.87 0.84 +0.03

每股净资产（元） 5.55 4.82 +0.73

项目 2014年 2013年

拨备前利润
（亿元）

782.5 644.9

同比增幅 21.3% 17.9%

（一）经营业绩保持稳定

2012年 2013年 2014年

308.2 310.3

391.8

2.1 

81.4 

15.2 

上年数 本年增量

310.3

391.8
406.9
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单位：亿元

（二）业务规模平稳增长

2.1 资产负债规模保持平稳增长

总资产 总负债

2012年末 2013年末 2014年末

27659
29599

36412

1940

6813

4976

29599

36412

41388

2012年末 2013年末 2014年末

25871
27569

34105

1698

6536

4610

38715

34105

27569

上年数 本年增量



单位：亿元

自营存款

存款偏离度（本行）

2012年末 2013年末 2014年末

19681

22551

26517

2870

3965

1979

22551

26517

28496

上年数 本年增量
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3.64% 2.86%

0.68%

（二）业务规模平稳增长

2.2 自营存款平稳增长，贷款实现有序投放

上年数 本年增量

2012年末 2013年末 2014年末

14340

16629

19412

2289

2783

2467

16629

19412

各项贷款

21879
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（三）资产质量总体可控

不良贷款额和不良率 拨备覆盖率和拨贷比

不良率不良贷款额 拨贷比拨备覆盖率

0

50

100

150

200

250

300

2012年末 2013年末 2014年末

85.4

122.6

199.737.1

77.1

84.9

122.6

284.5

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

350%

2012年末 2013年末 2014年末

单位：亿元

288.2%

206.6%

181.3%

199.7

0.74%

1.03%

1.30%

2.12% 2.13%

2.36%
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中信银行

中信国金 振华财务持股70.32% 持股95% 持股51%

2013年末 2014年末
2013年末 2014年末

总资产 不良率

村镇银行

单位：亿RMB

1720 0.31%

2013年 2014年

净利润

中信国金 振华财务
村镇
银行

合并
其中:信
银国际

合并
其中:出售达弼基
金实现投资收益

2014年 23.2 22.1 0.7 0.69 0.1

同比增长 28.4% 29.4% 78.1% 210% 9.3%

18.6

（四）子公司经营效益稳步提升

2006

24.0

0.47%



（五）品牌影响持续扩大

长期信用评级 Baa1 BBB

财务实力评级（穆迪）/ 生
存力评级（惠誉）

D+ b+

评级展望 稳定 稳定

本行拥有穆迪和惠誉给予国内
股份制银行的较高信用评级

英国《银行家》杂志排名
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2014年 2013年 2012年 比2013年

世界1000
家大银行

一级资本排名 37 47 48 提升10位

总资产排名 48 57 53 提升9位

全球银行
品牌500强

品牌价值
（亿美元）

30.44 26.65 22.95
增长
14.2%



11

第二部分

业 务 发 展
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（一）重点业务快速发展

9.3%

9.0%

16.0%

34.5%

72.9%

137.6%

供应链融资
余额

现金管理业务
交易量(万亿)

托管资产规模

保理业务有效
融资规模

2512

2166

38.07

28.32

35383

20464

974

410

2014年末

2013年末

2014年末

2013年末

2014年

2013年

2014年

2013年

比年初/同比增幅
单位：亿元

1.1对公业务特色鲜明

对公贷款
余额

23354

21369

2014年末

2013年末

对公存款：

15653

14359

2014年末

2013年末

对公贷款：

公司业务处于相对领先水

平，现金管理、供应链金

融、资产托管、保理等业务

具备较强市场竞争力

注：除存贷款外，其他数据均为本行口径。
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25.9%

25.8%

25.0%

161%

18.4%

32.3%

个人客户
管理资产规模

私人银行
管理资产规模

9119

7250

2016

1613

1672

640

2460

2078

2014年末

2013年末

2014年末

2013年末

2014年

2014年末

2013年末

比年初/同比增幅
单位：亿元

信用卡业务

代理产品
募集规模 2013年

个人贷款
余额

5545

4406

2014年末

2013年末

累计发卡量（万张）：

6072

4590

2014年

2013年

交易量：

全面推进网点转型，制定

统一的网点建设标准，并组

建零售内训师队伍；加强零

售产品创新和推广力度，

“薪金煲”、“房抵贷”、

网络贷款、信用卡贷款等零

售产品体验和品牌美誉度不

断提升

1.2 零售转型初见成效

（一）重点业务快速发展

注：除存贷款外，其他数据均为本行口径。
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52.8%

34.5%

17.8%

23.0%

97.7%

比年初/同比增幅单位：亿元

1.3 传统特色和新兴业务居市场前列

人民币利率做市
业务交易量

8232

5389

2014年

2013年

债券承销规模
3118

2319

2014年

2013年

进出口收付
汇量（亿美元）

3771

3201

2014年

2013年

同业负债余额
7495

6097

2014年末

2013年末

银行理财产品
募集规模

24085

12181

2014年

2013年

积极加强与资本市场、货币市

场、国际金融市场联动，把握

国内利率市场化和汇率市场化

改革机遇，强化产品创新和资

产管理，业务量居市场前列

（一）重点业务快速发展

注：除同业负债余额外，其他数据均为本行口径。



1.4 网络金融持续创新

（一）重点业务快速发展
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电子银行

中间业务收入

2013年 2014年

7.74亿

11.42亿

电子银行

业务笔数替代率

2014年 2014年

对公电子银行
73.0%

个人电子银行
93.2%

网络银行

贷款

2014年 2014年

累计放款额
130.9亿元

贷款余额
13.9亿元



重点关注/严格控制类贷款余额（占比）

鼓励支持类贷款增量 鼓励支持类贷款余额（占比）

重点关注类贷款增量

单位：亿元

业务指标 2014年末 比年初增量 增幅 增量占比

现代服务业贷款 5271 657 14.2% 29.4%

小微企业贷款 3498 705 25.2% 31.5%

信用卡贷款 1259 396 45.9% 17.7%

个人经营贷款 1087 110 11.2% 4.9%

个人其他消费贷款

（不含住房按揭）
813 507 166% 22.7%

严格控制类贷款增量

业务指标 2014年末 比年初增量 增幅 增量占比

房地产贷款 1608 441 37.8% 19.7%

政府融资平台贷款 1541 70 4.7% 3.1%

业务指标 2014年末 比年初增量 增幅 增量占比

产能过剩行业贷款 434 -57 -11.6% -

钢贸企业贷款 279 -103 -27.1% -

光伏企业贷款 8 -5 -38.8% -

注：数据为本行口径。增量占比为该类贷款增量占全年新增各项贷款的比重

306（1.7%）

978（5.3%）

862（4.7%）

2792（15.2%）

4614（25.0%）

650（3.2%）

1038（5.2%）

958（4.8%）

3182（15.9%）

5114（25.5%）

813（3.9%）

1087（5.3%）

1259（6.1%）

3498（17.0%）

5271（25.5%）

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000

个人其他消费贷款

个人经营贷款

信用卡贷款

小微企业贷款

现代服务业贷款

2014年末 2014年6月末 2013年末

13（0.1%）

382（2.1%）

491（2.7%）

1472（8.0%）

1167（6.3%）

11（0.1%）

340（1.7%）

478（2.4%）

1489（7.4%）

1337（6.7%）

8（0.1%）

279（1.4%）

434（2.1%）

1541（7.5%）

1608（7.8%）

0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800

光伏企业贷款

钢贸企业贷款

产能过剩行业贷款

政府融资平台贷款

房地产贷款

2014年末 2014年6月末 2013年末

16

（二）结构调整取得成效

2.1 新增贷款实现有保有压，贷款结构不断优化
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中间业务收入总量

2014年 2013年 同比增量 增幅

手续费净收入 253.1 168.1 85.0 50.6%

其中： 银行卡手续费 83.6 56.3 27.3 48.6%

顾问和咨询费 56.4 42.6 13.8 32.4%

理财服务手续费 39.6 24.9 14.7 58.9%

担保手续费 31.8 23.5 8.3 35.4%

结算业务手续费 22.1 15.5 6.6 42.7%

代理手续费 18.0 12.4 5.5 44.5%

托管及其他受托业务佣金 15.2 7.8 7.5 96.1%

其他非息收入 46.6 20.6 26.0 126.4%

单位：亿元中间业务收入构成

（二）结构调整取得成效

2.2 中间业务收入占比提升较快

2012年 2013年 2014年

118.4
139.5

188.7

21.1

49.2

111.1

139.5

188.7

299.8

15.6%
18.0%

24.0%

中间业务收入占比上年数 本年增量
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公司客户
（存款余额）

34.2万户

对公客户数及存款增长
个人客户数及管理资产增长

个人客户
（管理资产余额）

3848万户

4476万户

贵宾客户
（管理资产余额）

29.2万户

36.4万户

4966亿

私人银行客户
（管理资产余额）

1.15万户

1.36万户

1613亿

网络银行客户数及交易金额增长

个人网银客户
（交易金额）

1031万户

1391万户

5.4万亿

9.0万亿(↑67.2%)

移动银行客户
（交易金额）

342万户

645万户

169亿

1161亿(↑5.9倍)

公司电子银行客户
（交易金额）

21.5万户

25.0万户

28.3万亿

38.1万亿(↑34.7%)

2013年末 2014年末

6272亿（↑26.3%）

2016亿（↑25.0%）

机构客户
（存款余额）

2.14万户

2.38万户

36.9万户

6398亿

7578亿（↑18.4%）

对公客户 个人客户

网络银行客户

7250亿

9119亿（↑25.8%）20632亿

22456亿（↑8.8%）

2.3 机构客户、高净值个人客户、网络银行客户数稳步增加

（二）结构调整取得成效

注：数据均为本行口径。
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第三部分

展望与策略



（一）形势与挑战

发展机遇 挑战困难

“稳增长”带来基建投资的新机遇

产业结构升级带来业务发展的新机遇

跨界创新带来综合金融服务的新机遇

互联网发展带来业务创新的新机遇

经济增速放缓对银行资产质量管控提出

新挑战

利率市场化对银行传统盈利模式提出

新挑战

同业竞争加剧对银行经营模式提出新

挑战

金融脱媒对银行客户拓展提出新挑战
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区域结构调整带来空间布局的新机遇

监管强化对银行合规经营提出新挑战

（一）当前经济金融形势



（二）2014年工作举措
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（二）应对措施

 巩固公司业务优势，提升价值创造能力

 深化零售二次转型，提高经济绩效贡献

 加强金融市场创新，培养新盈利增长点

 推进渠道互通互融，搭建网络金融平台

 强化风险内控管理，牢牢守住风险底线

 深化体制机制改革，切实提高管理效率

 实施科技兴行战略，全面打造流程银行

 深化人力资源改革，建立人才阶梯队伍

本集团将按照战略总体安排，抓住发展机遇，夯实业务基础，加快经营转型，优化结构调整，

深化体制改革，守住风险底线，提升可持续发展能力，努力建设成为最佳综合融资服务银行



谢 谢 ！

结束语
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